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  ПП бр: 13 - 77 / 19 

  

                          

Врз основа на член 9 став (3), член 10 и член 24 став (1) точка 1) од Законот за забрана на 

нефер трговски практики во синџирот на снабдување со земјоделски и прехрамбени 

производи („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр.66/24), Комисијата за 

одлучување по прекршок при Комисијата за заштита на конкуренцијата, во состав: М-р. 

Борче Размоски – претседател, М-р. Малинка Силјановска Николиќ, Александар 

Тргачевски и Valon Elezi – членови, постапувајќи во постапката поведена по службена 

должност, со заклучок ПП бр.13-77/10 од 25.08.2025 година против Друштво за трговија на 

големо и мало и услуги ТИНЕКС-МТ ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со седиште на Васил 

Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, Република Северна Македонија, со ЕМБС: 4632729 и 

ЕДБ 4030993244482, на седница одржана на ден 16.10.2025 година го донесе следнoто 

 

РЕШЕНИЕ 

 

1) Се утврдува дека Друштво за трговија на големо и мало и услуги ТИНЕКС-МТ 

ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со седиште на Васил Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, 

Република Северна Македонија, со ЕМБС: 4632729 и ЕДБ 4030993244482, сторило 

прекршок од член 26 став (1) точка 2) од Законот, за што му се изрекува глоба во износ од 

10.000,00 евра во денарска противвредност по среден курс на Народната Банка на Северна 

Македонија на денот на уплатата.  

 

2) Се утврдува дека согласно согласно 26 став (2) од Законот на одговорните лица 

(Управители) во правното лице Друштво за трговија на големо и мало и услуги ТИНЕКС-

МТ ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со седиште на Васил Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, 

Република Северна Македонија, со ЕМБС: 4632729 и ЕДБ 4030993244482, Кристина 

Тодоровиќ – Николиќ, со живеалиште на адреса Питу Гули бр.12, Скопје, Република 

Северна Македонија и Владимир Тодоровиќ, со живеалиште на адреса 1694 бр. 5, Скопје, 

Република Северна Македонија, ќе им изрече поединечна глоба, секоја во износ од 350,00 

евра во денарска противвредност по среден курс на Народната Банка на Северна 

Македонија на денот на уплатата. 

 

3) Глобата од точка 1) и точка 2) од ова решение, сторителот на прекршокот е  должен 

да ја плати во рок од 30 дена од денот на правосилноста на решението на трансакциска 

сметка на налогопримач: 100-0000000630-95, уплатна сметка:  840ххх107337 - глоби за 

сторени прекршоци од областа во надлежност на Комисијата за заштита на конкуренцијата, 

со приходна шифра 722139 и програма 00, налогопримач - Министерство за финансии, 

банка на примач – НБРСМ и до Комисијата за одлучување по прекршок при Комисијата за 

заштита на конкуренцијата да достави доказ/примерок од извршената уплата на глобата во 

рок од 15 дена од извршената уплата. Неплатената глоба или ненавремено платената глоба, 

ќе се наплати по присилен пат. Тужбата го одлага извршувањето на решението. 
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Образложение 

 

Согласно член 24 став (1) точка 1) од Законот за забрана на нефер трговски практики во 

синџирот на снабдување со земјоделски и прехрамбени производи (во понатамошниот 

текст: ,,Законот”), откако Комисијата за одлучување по прекршок (во понатамошниот текст: 

,,КОП”) во целост ќе ја утврди фактичката состојба од значење за правилно одлучување, 

донесува решение со кое утврдува дека лицето против кое е поведена постапката сторило 

прекршок предвиден со одредбите од овој закон и изрекува соодветна прекршочна санкција. 

 

На ден 30.04.2025 година, на седница на Комисијата за одлучување по прекршок при 

Комисијата за заштита на конкуренцијата (во понатамошниот текст: ,,КОП”), врз основа на 

член 18 од Законот, беше донесен Заклучок за прибавување податоци ПП бр. 13-77/1 од 

30.04.2025 година, од добавувачи на производи опфатени со Законот, поради поради 

постоење на сознание дека истите поседуваат предмети, исправи или друга документација 

или има сознанија кои можат да бидат од значење за утврдување на прекршок. 

 

На ден 30.04.2025 година, со дописи ПП бр. 13-77/2, ПП бр. 13-77/3, ПП бр. 13-77/4 и ПП 

бр. 13-77/5 година, КОП го достави Заклучокот за прибавување на податоци ПП бр. 13-77/1 

од 30.04.2025 година до добавувачи на производи опфатени со Законот. Со овој Заклучок, 

добавувачи на производи опфатени со Законот беа задолжени да достават до КОП:  

- Копија од фактура/и за снабдување со производи опфатени со Законот за периодот 

15.12.2024-31.12.2024 година кон наведени купувачи и  

- Копија од доказ за извршено плаќање на фактурите со наведување на датумот на 

плаќање на секоја од наведените фактури. 

 

Со дописите ПП бр. 13-77/6 од 08.05.2025 година, ПП бр. 13-77/7 од 21.05.2025 година, ПП 

бр. 13-77/8 од 22.05.2025 година и ПП бр. 13-77/9 од 27.05.2025 година, од страна на 

добавувачите беа доставени побараните податоци од КОП со Заклучокот за прибавување на 

податоци ПП бр. 13-77/1 од 30.04.2025 година.  

 

Од увидот во доставените податоци од страна на добавувачите, КОП утврди дека Друштво 

за трговија на големо и мало и услуги ТИНЕКС-МТ ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со 

седиште на Васил Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, Република Северна Македонија, со 

ЕМБС: 4632729 и ЕДБ 4030993244482, (во понатамошниот текст: ,,Тинекс”), не постапува 

во согласност со  условите и роковите на плаќање предвидени согласно член 7 ставови (6), 

(7), (8), (9), (10) и (11) од Законот, што преставува евентуален прекршок од член 26 став (1) 

точка 2) од Законот.  

На ден 25.08.2025 година, согласно наодите од анализата на доставените податоци од 

добавувачите на Тинекс, на седница на КОП беше донесен Заклучок за поведување на 

прекршочна постапка против Тинекс ПП бр. 13-77/10 од 25.08.2025 година, заради тоа што 

друштвото сторило евентуален прекршок од член 26 став (1) точка 2) од Законот. Со 

заклучокот за поведување на прекршочна постапка, КОП го задолжи Тинекс во рок од 5 

дена од приемот на Заклучокот, да достави: 
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- Копија од важечки договори за периодот 15.12.2024-31.12.2024 година за снабдување со 

производи опфатени со Законот за забрана на нефер трговски практики во синџирот на 

снабдување со земјоделски и прехрамбени производи склучени со АРОНИЈА ЗДРАВА 

ХРАНА ДООЕЛ увоз-извоз Скопје, со седиште на булевар Кочо Рацин бр.14, Скопје, 

Република Северна Македонија и Друштво за производство, трговија и услуги БОНИТА 

ВИТА ДОО увоз-извоз Скопје со седиште на Никола Парапунов бр.3А/1-4, Скопје, 

Република Северна Македонија;  

- Копија од фактури за периодот 15.12.2024-31.12.2024 година, издадени од добавувачите 

наведени во точка 2.1 и  

- Копија од доказ за извршено плаќање на фактурите со јасно наведување на датумот на 

плаќање на секоја од фактурите наведени во точка 2.2. 

На ден 04.09.2025 година, со допис ПП бр. 13-77/12 од 04.09.2025 година, Тинекс достави 

до КОП - Барање за продолжување на рокот за одговор по Заклучокот за поведување на 

прекршочна постапка. 

 

На ден 05.09.2025 година, на седница на КОП беше донесен Заклучок во врска со Барање 

за продолжување на рокот за одговор по Заклучокот за поведување на прекршочна постапка 

за барање на податоци ПП бр. 13-77/13 од 05.09.2025 година и со истиот КОП му дозволува 

на Тинекс продолжување на рокот за одговор за дополнителни 15 (петнаесет) дена.  

 

Со допис ПП бр. 13-77/14 од 05.09.2025 година, КОП го достави Заклучокот ПП бр. 13-

77/13 од 05.09.2025 година до Тинекс. 

 

На ден 19.09.2025 година, со допис ПП бр. 13-77/15  од 19.09.2025 година, Тинекс достави 

до КОП податоци барани со Заклучокот за поведување на прекршочна постапка против 

Тинекс ПП бр. 13-77/10 од 25.08.2025 година. 

 

На ден 23.09.2025 година, на седница на КОП беше донесено - Известување за утврдена 

фактичка состојба ПП бр. 13-77/16 од 23.09.2025 година. Во Известувањето за утврдена 

фактичка состојба се посочува дека по анализа на дотогаш прибавената документација од 

страна на добавувачите на Тинекс, како и доставените податоци од страна на Тинекс, КОП 

утврди дека: 

 

Согласно прибавените договори, издадените фактури како и доставените докази за нивно 

плаќање, утврдено е дека обврските по фактури издадени од добавувачот ДПТУ Бонита 

Вита ДОО Скопје, со седиште на Ул. Никола Парапунов 3А/1-4, 1000 Скопје (во 

понатамошниот текст: ,,Бонита Вита”), не се исплаќани од купувачот Тинекс согласно 

роковите утврдени во Законот и предвидените рокови во Договорот.  

 

Покрај дефинираните одредби од Законот кои се однесуваат на роковите на плаќање, КОП 

посочува дека и во член 12 од Договорот склучен на 25.11.2024 година помеѓу Бонита Вита 

и Тинекс, се дефинирани услови за плаќање еднакви на условите предвидени согласно член 

7 став (6) од Законот, т.е. не подоцна од 30 односно не подоцна од 60 дена. 
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Исто така, КОП наведува дека од увид во прибавените фактури за период 15.12.2024-

31.12.2024 година, Бонита Вита има доставено вкупно 41 испратница/фактура до Тинекс:  

 

Број на фактура Датум на фактура Износ на фактура 

920/2024 16.12.2024 5.825 ден 

921/2024 16.12.2024 3.355 ден 

922/2024 16.12.2024 5.825 ден 

923/2024 16.12.2024 2.684 ден 

924/2024 16.12.2024 4.660 ден 

925/2024 16.12.2024 2.684 ден 

926/2024 16.12.2024 4.660 ден 

927/2024 16.12.2024 2.684 ден 

928/2024 16.12.2024 2.330 ден 

929/2024 16.12.2024 2.013 ден 

930/2024 16.12.2024 4.660 ден 

931/2024 16.12.2024 5.825 ден 

932/2024 16.12.2024 3.355 ден 

933/2024 16.12.2024 4.660 ден 

934/2024 16.12.2024 2.013 ден 

935/2024 16.12.2024 3.076 ден 

946/2024 18.12.2024 2.330 ден 

941/2024 18.12.2024 1.678 ден 

942/2024 18.12.2024 4.660 ден 

943/2024 18.12.2024 4.660 ден 

944/2024 18.12.2024 1.342 ден 

945/2024 18.12.2024 4.660 ден 

947/2024 18.12.2024 2.013 ден 

948/2024 18.12.2024 9.319 ден 

949/2024 18.12.2024 2.013 ден 

950/2024 18.12.2024 3.883 ден 

951/2024 18.12.2024 4.660 ден 

952/2024 18.12.2024 1.342 ден 

953/2024 18.12.2024 2.330 ден 

954/2024 18.12.2024 1.342 ден 

955/2024 18.12.2024 2.330 ден 

956/2024 18.12.2024 1.342 ден 

957/2024 18.12.2024 4.660 ден 

959/2024 18.12.2024 4.660 ден 

960/2024 18.12.2024 2.330 ден 

961/2024 18.12.2024 2.013 ден 

962/2024 18.12.2024 5.825 ден 

963/2024 18.12.2024 5.654 ден 

965/2024 18.12.2024 5.825 ден 

971/2024 19.12.2024 3.106 ден 

972/2024 19.12.2024 3.106 ден 
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Согласно се наведено во Известувањето за утврдена фактичка состојба, посочено е дека 

обврските по однос на истите не биле измирувани од страна на Тинекс кон Бонита Вита се 

до 16.05.2025 година, т.е. значително подоцна од законски предвидениот максимален рок 

за плаќање од 60 дена и затоа КОП утврди дека Тинекс не постапува согласно предвидените 

обврски во Законот, а ваквото однесување на Тинекс преставува прекршок согласно член 

26 став (1) точка 2) од Законот, а во врска со член 7 став (6), (7), (8) и (9) од Законот. 

 

На ден 23.09.2025 година, со допис ПП бр. 13-77/17 од 23.09.2025 година - Известувањето 

за утврдена фактичка состојба ПП бр. 13-77/16 од 23.09.2025 година, беше испратено од 

КОП до Тинекс. 

 

На ден 09.10.2025 година, Тинекс испрати допис до КОП – Писмено произнесување по 

Известување 13-77/16 од 23.09.2025 година кој е заведен под ПП бр. 13-77/18 од 09.10.2025 

година. Во своето Писмено произнесување, Тинекс наведува доцнењето со плаќањата се 

должело на сметководствено усогласување на картичките на двете друштва, кое било 

завршено на 29.04.2025 година, по што бил изготвен и потпишан соодветен записник кој се 

праќа до КОП како прилог на нивниот допис. Тинекс наведува и дека по доставување на 

документација која недостасувала кај Бонита Вита ДОО и нејзино прокнижување (без 

истата да биде наведена), утврдено било вкупното побарување и долгот кон овој добавувач 

бил целосно подмирен. 

 

Имајќи ја во предвид претходно изведената фактичка состојба КОП констатираше дека 

Тинекс МТ ДООЕЛ во текот на постапката во ниту еден момент не го оспори фактот дека 

исплатите се извршени по истекот на законскиот рок од 60 дена, туку истите ги оправдува 

со сметководствено усогласување. Ваквото усогласување, иако административно, не 

претставува законска причина за пролонгирање на роковите за плаќање, предвидени во член 

7 од Законот. Законот не предвидува исклучок или можност за пролонгирање на роковите 

за плаќање поради сметководствени, технички или договорни причини. Секое плаќање 

надвор од законскиот рок претставува нефер трговска практика. Со ова се исклучува 

аргументот на Тинекс дека субјективни околности (усогласување, технички пропусти итн.) 

можат да имаат влијание врз постапката.  

Понатаму, КОП констатираше дека во конкретниот случај, согласно член 8 од Законот, не 

се применуваат одредбите за утврдување на значителна преговарачка моќ, бидејќи 

прекршокот се однесува на непочитување на роковите за плаќање од член 7 ставови (6)-

(11). 

Конечно, со оглед дека Тинекс МТ ДООЕЛ ја признал доцнежната исплата и не доставил 

докази дека обврските се подмирени во рок, КОП заклучи дека прекршокот е целосно 

докажан и сторен со факт на непочитување на роковите за плаќање. 

 

Во врска со се претходно наведено, КОП посочува дека: 

 

Согласно член 7 став (6) од Законот, доколку договорот за снабдување од ставот (1) на овој 

член предвидува редовна испорака на: 

 

- лесно расипливи земјоделски и прехранбени производи, условите и роковите за плаќање 

на секоја испорака од ставот (2) точка 4) на овој член не можат да бидат подоцна од 30 дена 
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по завршувањето на договорениот период на испорака во кој е извршена или подоцна од 30 

дена по датумот на кој е утврден износот во испратницата или фактурата што треба да се 

плати за тој период на испорака, без оглед кој од овие датуми е подоцнежен и 4 од 19 

Службен весник на РСМ, бр. 66 од 20.3.2024 година; 

- други земјоделски и прехранбени производи кои не се сметаат за расипливи, условите и 

роковите за плаќање на секоја испорака од ставот (2) точка 4) на овој член не можат да бидат 

подоцна од 60 дена по завршувањето на договорениот период на испорака во кој е извршена 

или подоцна од 60 дена по датумот на кој е утврден износот во испратницата или фактурата 

што треба да се плати за тој период на испорака, без оглед кој од овие датуми е подоцнежен.  

 

Согласно член 7 став (7) од Законот, за потребите на утврдување на роковите за плаќање од 

ставот (6 ) на овој член, договорениот рок на испорака во ниту еден случај не смее да го 

надмине периодот од еден месец. 

 

Согласно член 7 став (8) од Законот, доколку договорот не предвидува редовна испорака, 

условите и роковите за плаќање на испорачаните расипливи земјоделски и прехранбени 

производи од став (2) точка 4) на овој член не можат да бидат подоцна од рокот утврден во 

ставот (6) алинеја 1 на овој член.  

 

Согласно член 7 став (9) од Законот, доколку договорот не предвидува редовна испорака, 

условите и роковите за плаќање на други земјоделски и прехранбени производи од став (2) 

точка 4) на овој член, кои не се сметаат за расипливи производи, не можат да бидат подоцна 

од рокот од ставот (6) алинеја 2 на овој член. 

 

Имајќи ги во предвид сите прибавени податоци и информации во текот на постапката, 

КОП утврди дека Тинекс не постапува согласно предвидените обврски во Законот, а 

ваквото однесување на Тинекс преставува прекршок согласно член 26 став (1) точка 

2) од Законот, а во врска со член 7 став (6), став (7), став (8) и став (9) од Законот. 

 

Согласно 26 став (1) точка 2) од Законот, КОП на правното лице кое во својство на купувач 

кон неговите добавувачи употребува значителна преговарачка моќ со наметнување нефер 

трговски практики, со решение ќе му изрече глоба во износ од 1.000 до 2.000 евра во 

денарска противвредност за микротрговец, глоба во износ од 2.000 до 4.000 евра во 

денарска противвредност за мал трговец, глоба во износ од 6.000 до 12.000 евра во денарска 

противвредност за среден трговец и глоба во износ од 10.000 до 20.000 евра во денарска 

противвредност за голем трговец, ако не ги почитуваат условите и роковите на плаќање, 

согласно со членот 7 ставови (6), (7), (8), (9), (10) и (11) од овој Закон. 

 

Согласно 26 став (2) од Законот, КОП на одговорното лице во правното лице за дејствата 

од ставот (1) на овој член, ќе му изрече глоба во износ од 50 до 100 евра во денарска 

противвредност за микротрговец, глоба во износ од 100 до 200 евра во денарска 

противвредност за мал трговец, глоба во износ од 200 до 350 евра во денарска 

противвредност за среден трговец и глоба во износ од 350 до 500 евра во денарска 

противвредност за голем трговец. 
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Согласно член 28 став (1) од Законот, во одмерувањето на износот на глобата, КОП ќе ги 

земе во предвид тежината на прекршокот, времетраењето на прекршокот и опсегот на 

повредата и последиците предизвикани со прекршокот.  

 

Согласно 28 став (2) од Законот, КОП при одмерување на глобата најпрво определува 

основен износ на глобата, а потоа истиот го приспособува, земајќи ги предвид 

олеснителните или отежнителните околности.  

 

Согласно 28 став (3) точка 2) од Законот, КОП при одмерување на глобата го зема во 

предвид фактот дека сторителот на прекршокот ефективно соработуваше со КОП. 

 

КОП утврди дека согласно 26 став (1) точка 2) од Законот, на правното лице Друштво за 

трговија на големо и мало и услуги ТИНЕКС-МТ ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со 

седиште на Васил Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, Република Северна Македонија, со 

ЕМБС: 4632729 и ЕДБ 4030993244482, ќе му изрече глоба во износ од 10.000,00 евра во 

денарска противвредност по среден курс на Народната Банка на Северна Македонија на 

денот на уплатата. 

 

Исто така,  КОП утврди дека согласно 26 став (2) од Законот, на одговорните лица 

(Управители) во правното лице Друштво за трговија на големо и мало и услуги ТИНЕКС-

МТ ДООЕЛ експорт-импорт Скопје со седиште на Васил Ѓоргов бр.16-1/мансарда 1, Скопје, 

Република Северна Македонија, со ЕМБС: 4632729 и ЕДБ 4030993244482, Кристина 

Тодоровиќ – Николиќ, со живеалиште на адреса Питу Гули бр.12, Скопје, Република 

Северна Македонија и Владимир Тодоровиќ, со живеалиште на адреса 1694 бр. 5, Скопје, 

Република Северна Македонија, ќе им изрече поединечна глоба, секоја во износ од 350,00 

евра во денарска противвредност по среден курс на Народната Банка на Северна 

Македонија на денот на уплатата. 

 

Заради сето горе наведено, се одлучи како во диспозитивот на ова решение. 

 

Правна поука: Против ова решение може да се поднесе тужба за поведување на управен 

спор пред надлежен суд во рок од 30 дена од денот на приемот на решението и истата го 

одлага извршувањето на решението. 

 

                                                        КОМИСИЈА ЗА ЗАШТИТА НА КОНКУРЕНЦИЈАТА 

                                                           КОМИСИЈА ЗА ОДЛУЧУВАЊЕ ПО ПРЕКРШОК 

                                                                                             Претседател 

                                                                                    М-р. Борче Размоски 


